UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

EDUCACAO ESPECIAL E INCLUSIVA
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pdés-graduacao em Educacdo Especial e Inclusiva busca capacitar profissionais de educacédo
para atuar com acesso aos conceitos epistemolégicos da area e aos processos metodolégicos numa
dimensao mediada por recursos tecnolégicos de processos colaborativos, de aprendizagens em rede para
o Ensino Fundamental, ou seja, é eliminar obstaculos que limitam a aprendizagem e participacdo no
processo educativo e mais do que somente garantir o acesso a entrada de alunos nas instituicbes de
ensino. Para que de fato o aluno portador de necessidades educativas especiais seja incluido no ensino
regular, ha necessidade de que os profissionais da educacao tenham os conhecimentos elementares sobre
como ministrar aulas inclusivas, escolhendo os melhores recursos e metodologias adequadas, permitindo,
portanto, a efetivagdo da educacéo inclusiva.

Cadigo
74
152
75
153
76
91
151
77
154
155
156

20

Disciplina
Etica Profissional
Fundamentos da Educacgao Especial e Inclusiva
Pesquisa e Educacao a Distancia
Metodologia da Pesquisa em Educacédo Especial e Inclusiva
Metodologia do Ensino Superior
Teoria e Pratica da Psicomotricidade: Uma Reflexdo Dialética
Educacdo da Pessoa com Necessidades Especiais: (Da e Dv) (Dm e Sd)
Metodologia do Trabalho Cientifico
Novas Linguagens e Tecnologias na Educacédo Especial
Politicas Publicas em Educacao Especial
Projeto Politico Pedagdgico e Atencédo a Diversidade

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 18/11/2025 04:11:54

Carga
Horaria
30
45
30
45
60
30
45
60
30
45

45

30



