

EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Educação Especial e Inclusiva busca capacitar profissionais de educação para atuar com acesso aos conceitos epistemológicos da área e aos processos metodológicos numa dimensão mediada por recursos tecnológicos de processos colaborativos, de aprendizagens em rede para o Ensino Fundamental, ou seja, é eliminar obstáculos que limitam a aprendizagem e participação no processo educativo e mais do que somente garantir o acesso à entrada de alunos nas instituições de ensino. Para que de fato o aluno portador de necessidades educativas especiais seja incluído no ensino regular, há necessidade de que os profissionais da educação tenham os conhecimentos elementares sobre como ministrar aulas inclusivas, escolhendo os melhores recursos e metodologias adequadas, permitindo, portanto, a efetivação da educação inclusiva.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
152	Fundamentos da Educação Especial e Inclusiva	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
153	Metodologia da Pesquisa em Educação Especial e Inclusiva	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
91	Teoria e Prática da Psicomotricidade: Uma Reflexão Dialética	30
151	Educação da Pessoa com Necessidades Especiais: (Da e Dv) (Dm e Sd)	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
154	Novas Linguagens e Tecnologias na Educação Especial	30
155	Políticas Públicas em Educação Especial	45
156	Projeto Político Pedagógico e Atenção à Diversidade	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30

18/11/2025 04:11:54